4

[image: image1.png]

Комитет по экономике и развитию
Курской области

П Р И К А З

                                               №  55-а
г. Курск

Об утверждении Положения
о порядке ведения реестра
инвестиционных проектов
Курской области
В рамках исполнения функций комитета по экономике и развитию Курской области, установленных пунктом 3.10 Положения о комитете по экономике и развитию Курской области, утвержденного постановлением Губернатора Курской области от 19.07.2012 г. №309-пг «Об утверждении положения о комитете по экономике и развитию Курской области», в целях реализации мероприятий областной целевой программы «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Курской области на 2011-2015 годы», утверждённой постановлением Администрации Курской области от 19.10.2011 г. № 519-па, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке ведения реестра инвестиционных проектов Курской области.
2.Опубликовать Положение о порядке ведении реестра инвестиционных проектов в Курской области в газете «Курская правда» и разместить на инвестиционном сайте Курской области.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя председателя комитета по экономике и развитию Курской области И.Н. Таратину.

Председатель комитета                                                              Ю.А.Типикина

Утверждено приказом
комитета по экономике и развитию Курской области

от 25 декабря 2012 г. № 55-а
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке ведения реестра инвестиционных проектов, реализуемых на территории Курской области (далее – Положение), определяет порядок составления и ведения реестра инвестиционных проектов Курской области (далее – реестр).

1.2. Целью формирования реестра является создание, систематизация  и поддержание базы данных об инвестиционных проектах, реализуемых в Курской области, для:
организации работы по привлечению инвесторов, заинтересованных в софинансировании проектов Курской области;
представления инвестиционного потенциала Курской области на презентационных мероприятиях, проводимых в России и за рубежом;
издания печатных презентационных материалов о Курской области.
1.3. Реестр должен содержать сведения об инвестиционных проектах, реализация которых осуществляется за счёт собственных и заемных средств инвесторов и обеспечивает социально-экономическое развитие Курской области.

1.4. Реестр является публичным документом и подлежит размещению в сети Интернет на инвестиционном сайте Курской области (www.kurskoblinvest.ru).
II. Форма ведения и содержание реестра
2.1. Ведение реестра осуществляется в электронном виде. Реестр формируется в табличной форме и включает в себя:

инвестиционные проекты, находящиеся в стадии реализации, по городским округам и муниципальным районам Курской области, согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

инвестиционные проекты, предполагаемые к реализации в перспективе, согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

2.2. В реестре отражается следующая информация:

· наименование предприятия, реализующего инвестиционный проект;
· наименование проекта;

· срок реализации проекта;

· содержание проекта;

· стоимость проекта (с разбивкой по источникам финансирования);
· направления вложения инвестиций;

· показатели эффективности проекта (NPV, IRR, рентабельность инвестиций, прибыль до налогообложения и т.п.);
· условия (форма) предполагаемого сотрудничества с инвесторами, готовыми софинансировать проект;
· срок окупаемости проекта;

· контактная информация организации (с указанием контактной информации ответственного лица).
III.  Порядок получения, включения информации о проекте в реестр и исключения её из реестра
3.1. В течение четвёртого квартала каждого года Комитет по экономике и развитию Курской области (далее – Комитет) направляет запросы в организации Курской области,  администрации муниципальных районов и городов, отраслевые органы исполнительной власти области о перечне реализуемых инвестиционных проектов по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению, а также о согласии организации на размещение сведений о проекте в информационных материалах Курской области.

Инициаторы инвестиционных проектов Курской области несут ответственность за полноту и точность представленных в реестр сведений.

Полученная информация является основанием для формирования реестра инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации в Курской области.
3.2. Комитет в течение десяти рабочих дней обрабатывает поступившую информацию: уточняет у организации, или органа государственной власти, представивших проект, сведения о показателях проекта, систематизирует полученные данные, осуществляет ранжирование проектов по состоянию проекта (реализуемый, или планируемый к реализации), а также по муниципальным образованиям.
3.3. После уточнения поступившей информации Комитет в течение трёх рабочих дней вносит сведения в соответствующий раздел реестра: включает новые данные в реестр, вносит в него изменения, исключает данные из реестра.
3.4. Комитет в течение года осуществляет мониторинг состояния инвестиционной деятельности в организациях области путём: телефонных опросов организаций, анкетирования, прямой работы с руководителями организаций во время презентационных и выставочно-ярмарочных мероприятий, работы с отраслевыми органами власти области, администрациями муниципальных образований, а также с ОАО «Агентство по привлечению инвестиций Курской области». При поступлении уточняющей информации о проектах, включенных в реестр, в течение пяти рабочих дней вносятся соответствующие изменения.
3.5. Информация о проектах исключается  из реестра в следующих случаях:
· по заявлению инициатора об исключении информации из реестра;

· при выявлении несоответствия инвестиционного проекта нормам и требованиям законодательства Российской Федерации;

· по факту завершения инвестиционной фазы проекта.
3.6.Сведения о проектах размещаются в презентационных и информационных материалах, издаваемых Комитетом, при условиях:
наличия письменного согласия инициатора проекта на размещение информации о своём проекте;

отсутствия письменного отказа инициатора проекта от размещения информации о своём проекте
Приложение  1

к Положению о порядке
ведения реестра

инвестиционных проектов
Курской области
Реестр инвестиционных проектов, реализуемых на территории области
	Наименование предприятия
	Наименование проекта
	Срок реализации проекта
	Содержание проекта
	Стоимость проекта (млн. рублей)
	в том числе
	Направления вложения инвестиций
	в том числе
	Показатели эффективности проекта
	Условия предполагаемого сотрудничества с инвесторами (в случае необходимости)
	Срок окупаемости проекта
	Контактная информация организации (с указанием контактной информации ответственного лица)

	собственные средства
	заемные средства
	прочие

	СМР
	оборудование
	прочие
	NPV
	I
RR
	рентабельность инвестиций
	прибыль до налогообложения

	по городским округам

	по муниципальным районам

Приложение 2
к Положению о порядке
ведения реестра

инвестиционных проектов
Курской области
Реестр инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории области

	Наименование предприятия
	Наименование проекта
	Срок реализации проекта
	Содержание проекта
	Стоимость проекта (млн. рублей)
	в том числе
	Направления вложения инвестиций
	в том числе
	Показатели эффективности проекта
	Условия предполагаемого сотрудничества с инвесторами
	Срок окупаемости проекта
	Контактная информация организации (с указанием контактной информации ответственного лица)

	собственные средства
	заемные средства
	прочие

	СМР
	оборудование
	прочие
	NPV
	I
RR
	рентабельность инвестиций
	прибыль до налогообложения

	по городским округам

	по муниципальным районам

Приложение 3

к Положению о порядке

ведения реестра

инвестиционных проектов

Курской области

ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

ПО ИНВЕСТИЦИОННОМУ ПРОЕКТУ
	Отрасль

	Предприятие-заявитель

	Наименование проекта

	Срок реализации проекта

	Содержание проекта

	Стоимость проекта (млн. руб.)

	в том числе:

	собственные средства

	заемные средства

	бюджетные средства

	Направление вложения инвестиций (млн. руб.)

	в том числе:

	Строительно- монтажные работы

	оборудование

	прочие

	Показатели эффективности проекта

	NPV (млн. руб.)

	IRR (%)

	рентабельность инвестиций (%)

	прибыль до налогообложения (млн. руб.)

	Условия предполагаемого сотрудничества с инвесторами

	Срок окупаемости проекта (лет)

	Контактное лицо

	Адрес предприятия

	Телефон, факс, электронная почта предприятия

от 25.12.2012 г.